

Kronika naukowa Zakładu Badań Wschodnich za rok akademicki 2019/2020

1 X 2019 – W rok akademicki 2019/2020 Zakład Badań Wschodnich wszedł w następującym składzie: dr hab. Larysa Leszczenko, prof. UWr – kierownik oraz zastępca dyrektora Instytutu Studiów Międzynarodowych ds. współpracy z zagranicą, adiunkci: dr hab. Elżbieta Szyszlak, dr Helena Giebień, dr Anna Jagiełło-Szostak, dr Jarosław Jarząbek, dr Marcin Koczan, dr Tomasz Szyszlak, starszy wykładowca języka rosyjskiego: mgr Ludmiła Świącicka, prowadzący zajęcia zleczone: prof. dr hab. Zdzisław J. Winnicki. W gronie doktorantów przygotowujących swoje dysertacje pod kierunkiem samodzielnych pracowników naukowych ZBW znaleźli się: mgr Marlena Janiga-Pokrzywińska (IV rok), mgr Diana Mazepa (III rok), mgr Aleksandra Puzyniak (III rok), mgr Natalia Sienko (III rok), mgr Tatiana Iwanow (II rok), mgr Paweł Terpiłowski (V rok), mgr Michał Włodarczyk (IV rok).

17 X 2019 – Zakład Badań Wschodnich zaprosił do swojej siedziby gości z Białorusi, którzy uczestniczyli w XV Polsko-Białoruskim Okrągłym Stole, którego tegoroczna edycja odbywała się pt. „Polska i Białoruś w stosunkach międzynarodowych. Platformy współpracy”. Spotkanie zainaugurowali Jego Magnificencja Rektor Uniwersytetu Wrocławskiego prof. Adam Jezierski, Jego Ekscelencja Ambasador Republiki Białorusi w Warszawie Władimir Czuszew, dyrektor Wydziału Współpracy z Zagranicą w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Dolnośląskiego Karol Przywara, absolwent stosunków międzynarodowych w ISM UWr, reprezentanci Wydziału Stosunków Międzynarodowych Państwowego Uniwersytetu Białoruskiego w Mińsku, Wydziału Nauk Społecznych UWr i Instytutu Studiów Międzynarodowych UWr, a także prof. Zdzisław J. Winnicki – jeden z pomysłodawców serii przedsięwzięć. Pracownicy ZBW aktywnie uczestniczyli w dwóch panelach w ramach seminarium. W panelu „Priorytety polityki zagranicznej Republiki Białorusi i Rzeczypospolitej Polskiej” dyskutowali prof. Winnicki, dr hab. Elżbieta Szyszlak oraz dr Anna Jagiełło-Szostak. Z kolei w panelu „Płaszczyzny współpracy między Polską a Białorusią. Priorytety i perspektywy” udział wzięła prof. Larysa Leszczenko, która przewodniczyła obradom, a także dr Helena Giebień oraz dr Marcin Koczan.

18 X 2019 – W zgorzeleckim Domu Jakuba Boehme dr Tomasz Szyszlak wygłosił wykład „Antropologia konfliktu kulturowego. Spór wokół autokefalii Kościoła prawosławnego na Ukrainie”. Wydarzenie odbyło się w ramach XXII Dolnośląskiego Festiwalu Nauki i wieńczyło jego edycję regionalną.

23 X 2019 – Dr hab. Elżbieta Szyszlak wzięła udział w charakterze członka w posiedzeniu komisji w postępowaniu habilitacyjnym dr Natalii Niedźwieckiej-Iwańczak, prowadzonym w dziedzinie nauk społecznych w dyscyplinie socjologia na Wydziale Nauk Społecznych UWr. Przewodniczącym komisji był prof. dr hab. Marek Szczepański (Uniwersytet Śląski w Katowicach).

25 X 2019 – Rada Dyscyplin Naukowych Nauk o Polityce i Administracji oraz Nauk o Bezpieczeństwie UWr nadała drowi Jarosławowi Jarząbkowi stopień doktora habilitowanego nauk społecznych w zakresie nauk o polityce i administracji na podstawie monografii „Militaryzacja subregionu Zatoki Perskiej w perspektywie teorii regionalnych kompleksów bezpieczeństwa” (Wydawnictwa Uniwersytetu Warszawskiego, Warszawa 2019). Recenzentami w postępowaniu habilitacyjnym byli prof. dr hab. Bolesław Balcerowicz (Uniwersytet Warszawski), prof. dr hab. Henryk Ćwiąg (Uniwersytet Humanistyczno-Przyrodniczy im. Jana Długosza w Częstochowie) oraz dr hab. Arkadiusz Domagała (Uniwersytet Wrocławski).

7-8 XI 2019 – Na Wydziale Nauk Humanistycznych i Społecznych Akademii Marynarki Wojennej im. Bohaterów Westerplatte w Gdyni obradowali uczestnicy IX Ogólnopolskiej Konwencji Polskiego Towarzystwa Studiów Międzynarodowych „Ład międzynarodowy in statu nascendi. Multidyscyplinarna perspektywa”. ZBW reprezentowali: prof. Larysa Leszczenko („Relacje Ukraina – Międzynarodowy Trybunał Karny. Polityczny aspekt implementacji norm międzynarodowych w dziedzinie ochrony praw człowieka”), dr hab. Jarosław Jarząbek („Israel and Saudi Arabia – an Unlikely Alliance), dr Helena Giebień („Prawne regulacje cyberbezpieczeństwa w Eurazjatyckiej Unii Gospodarczej”), dr Marcin Koczan („Perspektywy rozwoju morskich farm wiatrowych w Polsce”), a także mgr Tatiana Iwanow („Chińskie inwestycje i ich wpływ na transformację polityki zagranicznej Republiki Białoruś”).

14-15 XI 2019 – Dr Tomasz Szyszlak reprezentował ZBW na VI Międzynarodowej Konferencji Naukowej z cyklu „Polska – Rosja” pt. „Geopolityczny wymiar relacji Rosja – Zachód”, zorganizowanej przez Instytut Nauk o Bezpieczeństwie Uniwersytetu Przyrodniczo-Humanistycznego w Siedlcach. Przy tej okazji wygłosił referat „Między Rosją a Zachodem. Mołdawskie dylematy geopolityczne”.

15 XI 2019 – Z okazji Święta Uniwersytetu Wrocławskiego dr hab. Jarosław Jazębek oraz dr hab. Elżbieta Szyszlak zostali odznaczeni Medalem Brązowym za Długoletnią Służbę, zaś dr Anna Jagiełło-Szostak Medalem Komisji Edukacji Narodowej.

21-22 XI 2019 – W Warszawie miejscowy Wydział Nauk Politycznych i Studiów Międzynarodowych Uniwersytetu Warszawskiego wraz z Europejską Unią Wspólnot Polonijnych zorganizował konferencję „Sytuacja mniejszości i organizacji polskich w państwach sąsiedzkich – trzy spojrzenia”. ZBW był reprezentowany przez prof. Zdzisława J. Winnickiego, który wygłosił referat „Dynamika i przyczyny zmian liczebności Polaków w Republice Białoruś (1959–2009)”.

22 XI 2019 – W Międzynarodowym Centrum Konferencyjnym w Katowicach odbyła się konferencja „Górnictwo 2019”, w której ZBW reprezentował dr Marcin Koczan.

27 XI 2019 – W murach Instytutu Studiów Międzynarodowych obradowali uczestnicy konferencji naukowej „30 lat pojednania polsko-niemieckiego. Sukcesy i wyzwania”. Dr Tomasz Szyszlak objął przewodnictwo obrad panelu „Niemcy w Polsce i Polacy w Niemczech”.

27-28 XI 2019 – W gmachu Dolnośląskiego Urzędu Wojewódzkiego obradowali uczestnicy konferencji naukowej „Dekady wolności. Europa Środkowa i Wschodnia: 1989–2019”, zorganizowanej przez Stowarzyszenie „Projekt Academia” i wrocławski oddział Instytutu Pamięci Narodowej. Dr hab. Elżbieta Szyszlak wzięła udział jako panelistka w obradach panelu „Przemiany społeczno-gospodarcze w Europie Środkowej i Wschodniej po 1989 r.”.

18 XII 2019 – Dr hab. Elżbieta Szyszlak wzięła udział w charakterze członka w posiedzeniu komisji w postępowaniu habilitacyjnym dr Violetty Gul-Rechlewicz, prowadzonym w dziedzinie nauk społecznych w dyscyplinie nauk o polityce i administracji na Wydziale Nauk Humanistycznych i Społecznych Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie. Przewodniczącym komisji był prof. dr hab. Bogdan Szlachta (Uniwersytet Jagielloński w Krakowie).

19 XII 2019 – Towarzystwo Polsko-Węgierskie im. ks. Mieczysława Woronieckiego zorganizowało w Instytucie Historycznym UW r polsko-węgierską konferencję naukową pt. „Spotkanie trzech monarchów w Muchoborze Wielkim oraz rządy króla Macieja Korwina we Wrocławiu i na Śląsku”. ZBW reprezentowali w przedsięwzięciu prof. Zdzisław J. Winnicki, dr Tomasz Szyszlak oraz mgr Aleksandra Puzyniak.

1 I 2020 – Wraz z nowym rokiem kalendarzowym nastąpiły zmiany w składzie zespołu redakcyjnego „Wschodnioznawstwa”: prof. dra hab. Zdzisława J. Winnickiego na stanowisku redaktora naczelnego zastąpił dr Tomasz Szyszlak, zaś dotychczas zajmowane przez niego miejsce zastępcy redaktora naczelnego objął dr hab. Jarosław Jarząbek. Prof. Winnicki zgodził się dalej współpracować z rocznikiem w charakterze przewodniczącego Rady Naukowej „Wschodnioznawstwa”.

12 I-4 II 2020 – Mgr Tatiana Iwanow przebywała na wyjeździe badawczym w Białoruskim Uniwersytecie Państwowym, sfinansowanym w ramach projektu programu PROM Narodowej Agencji Wymiany Akademickiej „Międzynarodowa wymiana stypendialna doktorantów i kadry akademickiej”.

22 I 2020 – Uchwałą nr 3/2020 Senat Uniwersytetu Wrocławskiego wyraził zgodę na zatrudnienie dr hab. Elżbiety Szyszlak na stanowisku profesora Uniwersytetu na czas nieokreślony począwszy od 1 II 2020 r.

21 II 2020 – Rada Dyscyplin Naukowych Nauk o Polityce i Administracji oraz Nauk o Bezpieczeństwie UWr nadała mgr Yuliyi Lesyk-Szkutnik stopień doktora nauk społecznych w zakresie nauk o polityce i administracji na podstawie dysertacji „Polityka etniczna i mniejszości narodowe w Gruzji. Geneza problemu – uwarunkowania polityczne – stan obecny”. Promotorem doktoratu była dr hab. Larysa Leszczenko, prof. UWr, promotorem pomocniczym dr Helena Giebień, natomiast recenzentami prof. dr hab. Grzegorz Janusz (Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie) oraz prof. dr hab. Eugeniusz Mironowicz (Uniwersytet w Białymstoku).

22 II 2020 – W Warszawie odbył się European Economic Congress Trends, na którym ZBW reprezentował dr Marcin Koczan.

26-27 II 2020 – Dr Marcin Koczan wziął udział w I Międzynarodowej Konferencji Naukowej „Polska i Ukraina w obliczu radykalnych zmian społecznych. Diagnozy i znaki zapytania”. Pracownik ZBW wygłosił referat: „Postrzeganie Ukrainy jako potencjalnego strategicznego partnera Polski we współpracy energetycznej w świetle badań opinii, wypowiedzi polityków i rządowych dokumentów strategicznych”. Konferencja odbyła się w Krakowie.

11 III 2020 – W konsekwencji zarządzenia nr 29/2020 Rektora UWr w sprawie przeciwdziałania rozprzestrzenianiu się COVID-19 wśród członków społeczności Uniwersytetu Wrocławskiego oraz kolejnych wewnętrznych aktów normatywnych zawieszeniu lub ograniczeniu uległa aktywność naukowa, zaś w przypadku aktywności dydaktycznej zmiana formuły ze stacjonarnej na zdalną.

8 V 2020 – Rada Dyscyplin Naukowych Nauk o Polityce i Administracji oraz Nauk o Bezpieczeństwie UWr nadała mgrowi Bogusławowi Olszewskiemu stopień doktora nauk społecznych w zakresie nauk o polityce i administracji na podstawie dysertacji „Prawnomiędzynarodowe aspekty militaryzacji cyberprzestrzeni”. Promotorem doktoratu był prof. dr hab. Zdzisław J. Winnicki, promotorem pomocniczym dr hab. Grzegorz Rdzanek, prof. Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach, zaś recenzentami: dr hab. Robert Borkowski, prof. Krakowskiej Akademii im. Andrzeja Frycza Modrzewskiego w Krakowie, prof. dr hab. Krzysztof Kubiak (Uniwersytet Jana Kochanowskiego w Kielcach), a także prof. dr hab. Józef Tymanowski (Uniwersytet Warszawski).

27 V 2020 – Odkonano pierwsze seminarium online ISM UWr oraz Wydziału Stosunków Międzynarodowych Narodowego Uniwersytetu Lwowskiego im. T. Szewczenki „Online most Lwów – Wrocław”. Współorganizatorką przedsięwzięcia była prof. Larysa Leszczenko.

1-5 VI 2020 – III Międzynarodowa Konferencja pt. „Studying Public History – Methods, Difficulties, Perspectives”, w ramach której miała miejsce Public History Summer School (PHSS2020, Wrocław). Organizatorem przedsięwzięcia był Uniwersytet Wrocławski, International Federation for Public History, a także Centrum Historii Zajezdnia we Wrocławiu. Dr Anna Jagiełło-Szostak przeprowadziła warsztaty pt. „Memory studies (or politics) and foreign and security policy: the case of Serbia & Kosovo relations”.

2 VI 2020 – Dr hab. Larysa Leszczenko, prof. UWr uczestniczyła w charakterze recenzenta w posiedzeniu komisji w postępowaniu habilitacyjnym dra Piotra Bajora na Wydziale Studiów Międzynarodowych i Politycznych Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie.

8 VI 2020 – Dr hab. Larysa Leszczenko, prof. UWr uczestniczyła w charakterze recenzenta w posiedzeniu komisji w postępowaniu habilitacyjnym dra Vadyma Zheltovskego na Wydziale Nauk Politycznych i Studiów Międzynarodowych Uniwersytetu Warszawskiego.

8 VI 2020 – Uchwałą Rady Dyscypliny Naukowej Nauk o Bezpieczeństwie Akademii Wojsk Lądowych im. gen. T. Kościuszki dr hab. Elżbieta Szyszlak, prof. UWr została wyznaczona na przewodniczącą komisji do przeprowadzenia egzaminu doktorskiego mł. insp. mgra Dariusza Stachelka z nauk o polityce i administracji.

9 VI 2020 – Odkonano drugie seminarium online ISM UWr oraz Wydziału Stosunków Międzynarodowych Narodowego Uniwersytetu Lwowskiego im. T. Szewczenki

„Ukraińsko-polskie partnerstwo strategiczne w warunkach zagrożeń hybrydowych”. Współorganizatorką przedsięwzięcia była prof. Larysa Leszczenko. Z ramienia ZBW udział w przedsięwzięciu wziął ponadto dr Marcin Koczan.

23 VI 2020 – Pod hasłem „Studia w warunkach pandemii: zdalny wymiar współpracy międzyuniwersyteckiej” odbyło się trzecie seminarium online ISM UW oraz Wydziału Stosunków Międzynarodowych Narodowego Uniwersytetu Lwowskiego im. T. Szewczenki. Współorganizatorką przedsięwzięcia była prof. Larysa Leszczenko.

6 VIII 2020 – Na stronach portalu „Przemiany Ustrojowe” ukazała się nota autorstwa dra hab. Jarosława Jarząbka „Standardowa sytuacja. Połowa oficjalnie zgłoszonych kandydatów w wyborach parlamentarnych... nie dopuszczona do udziału w nich”, omawiająca aktualną sytuację polityczną w Iranie. Portal „Przemiany Ustrojowe” specjalizuje się w problematyce społeczno-ustrojowej, zaś jego wydawcą jest warszawski Ośrodek Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego, będący beneficjentem programu „Dialog” Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego. Wśród uczestników projektu ze strony ZBW są prof. Larysa Leszczenko, prof. Elżbieta Szyszlak, dr hab. Jarosław Jarząbek, dr Helena Giebień oraz dr Tomasz Szyszlak.

2-4 IX 2020 – W katowickim Międzynarodowym Centrum Kongresowym obradowali uczestnicy XII Europejskiego Kongresu Gospodarczego, wśród których znalazł się również dr Marcin Koczan.

15 IX 2020 – Na pierwszym posiedzeniu Rady Dyscypliny Naukowej Nauki o Bezpieczeństwie, na podstawie § 29 ust. 13 Statutu Uniwersytetu Wrocławskiego dr hab. Elżbieta Szyszlak, prof. UW została wskazana jako reprezentant Rady do komisji konkursowej ds. zatrudniania nauczycieli akademickich na Wydziale Nauk Społecznych Uniwersytetu Wrocławskiego.

22 IX 2020 – Doktorantki prof. Elżbiety Szyszlak: mgr Diana Mazepa oraz mgr Aleksandra Puzyniak wzięły udział w XX Jubileuszowej Wielodyscyplinarnej Konferencji Badaczy Stosunków Międzynarodowych Wydziału Nauk Politycznych i Studiów Międzynarodowych Uniwersytetu Warszawskiego i Księży Werbistów „Sacrum i profanum we współczesnym świecie”, której tegoroczna edycja odbyła się w Chłudowie pt. „Mniejszości narodowe, etniczne, językowe i religijne we współczesnym świecie, ze szczególnym uwzględnieniem Polonii i Polaków za granicą”. Podczas konferencji mgr Mazepa wygłosiła referat pt. „Polityczna aktywność wybranych mniejszości narodowych w Republice Północnej Macedonii”, natomiast tytuł wystąpienia mgr Puzyniak brzmiał „Wpływ uwarunkowań prawnych i polityczno-społecznych na sytuację mniejszości węgierskiej na Słowacji po 1992 roku”.

28 IX 2020 – Rada Wydziału Nauk Społecznych Uniwersytetu Wrocławskiego wybrała dra Tomasza Szyszłaka na członka Uniwersyteckiej Komisji Dyscyplinarnej dla Nauczycieli Akademickich w kadencji 2020–2024.

28 IX 2020 – Na Stadionie Miejskim we Wrocławiu odbyła się pierwsza edycja Kongresu Gospodarczo-Geopolitycznego „Forum G2”. ZBW w przedsięwzięciu reprezentował dr Marcin Koczan.